
Předplaťte se na Pokrok Západu
vpjlaciirfjší týdenník iiazápadé pouze $100 rofné

no: "Jak jem byl pohoštěn u vis
tak vás pohostím u dís totiž po-

vídáním" a pak doložil bych:
"Najezte se toho!'' Než jíst jsme
nedostali Nevím v jakých po-

měrech se lidé ti nalézají ale

podle zařízení domácnosti oJěvu
a výdělku synů z nichž jeden prý
má $ 00 měsíčně u Armoura v

hluboký Iludson na němž i ty
nejvřtí lodi mořské udají se nám

nyní pouze jako malé řičnf psrníč-k- y

a v dáli viděli le k nebi se

týčící imposantní sochu Svobody
iimÍHtěnou ua Bedloc-ov- ě ostrově
v hořejší zátoce darovanou náro-

dem Irancouzským národu ame-

rickému na památku dlouhého

čeli jsme beze slova hezký kus ce-

sty každý jsa zabrán v trudné
myšlénky Přítel můj suílil mi

pozdíji on si myslil o "přátel-
ském" tom odbytí ale co jsem si

myslil já napovím Budu raději
držetstři xi zuby Koueíně jsem
navrhl příteli abychom vrátili se

zpřt d i Freniont po půlnočním
vlaku ťt souhlasil Ale nyní

Pilgrim) darovaná novo anglic-

kou společností na pamá'ku při-Htá-

poutníků r i6jo Blíže
obeli&ku nachází se budova Me-

tropolitního musea umění (The

Metropolitan Museum of Art) jež
až dostaveno bude bude státi
ptea $20000000 jest to velmi

krásná budova a nejvřiíí a nejbo-hati- í

museum americké kdež vy

f tor i

Pohled na odlnír obchodní a bankovní

Schválena řiditely vyšších

skol předními otchoiníky

a soulníp' zpravodaji -
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Kejlepšf a ncjdokonalejší ústav na rápadř
$3000 uloženo min roku v nových psacích strojích
$2500 uloženo v novém

V?"' riilií rnírhr-1- ! prnnaiatft
všech Iónských žáků

žáky mimo školních hodin ty na

6éh počne 2 září

T r J

Místa opatřena 90 proč
Opatřujeme práci prof Iv stravu vydllati sl mohli

Pcdzimní
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URSKO-AMERIG- KA LINIE

Společnost tato udržiijn celý rok
Šroubovými loilíuiii Kejrvclilejší

Lodí odjíždějí ve

Hambursko ímerickí Linie lest nejsiarSÍ Nemecki Trans-Atlantic-
kí Paropla-

vební Wpoleřnost a vlast li i(12 lodí majících úhrnnou enosnost 541083 tun95 %

těchto jaou veliké u&mořni parníky zahrnující 24 dvouSroubových parolodi
kterí ku pohodlí cestujících zvlášť zařízeny jsou Takový poíet parolodí ne-
vlastni íídná jinft gpoleínost - Ohledně přeplavu a cen obraťte ae na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol Sev-nsmaGké- ho

Lloyán
Po parolodích expresních nejrychlcjší jízda přes

moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut

I?řo pln

Mbm mtr 3o Piio'J
(1'ÍIk J D Euuaku NakXtii)

II New York

KJi přede dvČma roky pfiMM

jsem v m přístavišti
nemřl jsem příležitosti ani času

pruiiičJnoutt si to ohromné mr

veoiílfi avřtovč metropole Jfí jest
nyní obchodní tepnoj nejenom
onoho mladého píiííulivébo
svobodného národa amerického
!c 5 cďííio svítá Odtud Morgan
Gould a jiní američtí milionáři

ov!3djí aneb budou v brzku ovlá

dat! pomocí svých nedobytných a

nczlomných trustů celý obchodní

svet I umínil jsem si že na

zpáteční svó cefilě do Evropy
mučím zartaviti sa zde a prohlťd
nouti ni znamrnitOtfti americké

Nejvíce téSil jsem z

na Hudjon River t:ž pokud mi

brníc lze popíši laskavým čtená-

řům

Krajina z Buffalo do New
Yorku jest rozkolnou Dráha
vine se hlubokými údolími jichž
úbočí porostlá jsou listnatým Ie

sem tu a tam prohlédla z pod ko

Sátých stromft úhledná a úpravná
farma jejíž vzhled připomínal mi

horské domky a statky v našich

rozkošných KrkonoSích Barveny

jou Rkorem víechny ruděčerve-no-

barvou a dodávají takto více

Živosti svému okolí V lesích

tjloJe vidtti i paseky po zpftso-b-

evropském pokácené a dříví

pořezané a odměřené jako v na-Sic-

českých lesích zejména ve

středních Čechách Celkem jest
krajinka tato více obydlena než
ona na dalekém západe Večer

pak časem píkná podívaná byla
na jezera kolem jichí břehů drá-

ha se vine a tia nichž loďky se

Hvřtlpm míhntalv rp ialrn h!ii1iř

ky na bažiní
ča'nS z rána přibyl jsem na

nádraží Lackawannské dráhy v

Hoboku Obstarav si na druhé
straní v New Yorku hotel a uspo-
řádav svou toiletu k vyjiti do nič--s'-

pustil jsem se k jednomu ze

sedmí diva Nového Svčta —k mo-

stu brooklynskému Byla ncdSlc
a není tudíž divu že ulice jen jen
se hemžily lidmi sváteční vystro
jenými zejména krásná pleť byla
velmi vyšňořena Zatím co

táhli se 8 ko&i naplnřiiý
mi všelijakými jídly aneb tlačili

kočárky s usmívajícími neb i kři-

čícími bejbátky obklopeni jsouce
níkolika vétííuii členy rodiny
brali ře za nimi dorostlé slečny

dcery se svými nápadníky a prfl
vod uzavíraly paní matky hrdy
jsouce nemálo na své čiperné k

svčtu se mající pototifty VE

valilo se z ničsta na vozy pouliční
dráhy aneb - na výletní parníky
VSichni ti lidičky chtčli se venku

nadýchat zdravého Čittého sil-

ného vzduchu na celý týden by

posilněni byli opít k úmorné celo-týdn- í

lopotS
Však nikdo kdo nevidčl ty

obrovské massy lidstva valícího
se k brooklynskému mostu a od-

tamtud nemůže si utvořili před-
stavu o ohromných proudech tčeh
Denně ve vozech drah pfevcženo

jest na 140000 passažeru & přes
100000 lidí přejde pčšky most--

jakém vzorném pořádku vše se

déje patrno z výkazu jenž udává

že do roku 1897 převezeno bylo

515000000 passažeri a pouze

jeden jediný úraz se stal
Most má uprostřed chodník pro

pčší dvě zvláštní pouliční dríliy
výhradní jen k použití na mostč

hnané elektrickým motorem a v

dobč velké frekvence kabelovým

systemem dvS pouliční elektrické

dráhy spojující všechny pouliční
dráhy newyorské a brooklynská
dvč cesty pro povozy

S mostu naskýtá se zvídavému
oku skvostný pohled na Hudson
River na níž projíždí se všeho

druhu lodi jež s velikou doved-

ností dovedou se jedny druhým

vyhýbati Časem zdá se jako

by již jíž jeduana druhou narazili
měla a přec v nejbliŽším okamži

ču objeví se obe aneb připadne i

tři plující opětně každá svým

dřívějším směrem Zvláštní po
dívaná je na mohutné přívozné
lodi dopravující píši i povozy s

jednoho břehu na druhý

Ty nebetyřné budovy new-yor-sk- é

jež strČlí stavitelé američtí

vytýčili do závratné výEel Vše

prozrazuje smělého a podnikavé-
ho ducha mladého přičinlivého a

nyní již mocného národa americ

Včh o K tomu se evropští páni
Stavitelé a inženýři odvážili ne-

mohou vázáni jsouce moudrými
a opatrnými zákony š Ten 4 sbon
a chvat těch davů s jakým se ne

setkáš jinde v ccléai svítě! Pro
menáda jest volna a okružní cesta
ve voze stojí jen 5 ceotQ S mo-

stu tohoto lze alespofi ČásteSoi

představili i tu ohromou rozlohu
veUmesti na revcru a ty nebetyč- -

íkými komía) na jihu Dole

135 stop poi náaii prostírá ie

Po parolodích expressních z Xcw Yorku do Břemen $3800
Po parolodích pravdelných z New Vorku do Břemen $30 00
Po ptirolodích expressních z Břemen do New Yorku $'850
Po parolodích pravidelných z Břemen do New Yorku 836511

gJi-IIlavní ťiřaJovnai-iS)3sC-

JELRICHS & CO 5BroadwayNew York
— Hlavní Jednatelů pro zipai:IW—

H CLAUSENIUS & CO StSSSSI!""

přátelství stávajlrPio mfi dvínn
nejvetšíuií republikami svíla So-

cha ta jest dílem vynikajícího
francouzského sochaře Augusta
Bartholdiho Governoťs Island

Aguarium Batttiy Faik Úžiny
(Narrows) a po obou břehách

docky (přístaviště) jednotlivých
paroplavebních společností táhnou
se v řade lTochazkoti pfea most

jenž jent pře3 míli dlouhý učiníme
si o pojem ohromnosti a mohut-

nosti obrovského mostu tohoto
Most projektován byl inžený

rem Johnem A Roeblingem sta-

vitelem mostu niagarského a ji-

ných Se stavbou mostu započato
v r 1870 avšak projektantu ne-

bylo popřáno zříti dokončení své-

ho díla Dokoučeu byl 1883

synem jeho a téhož roku odevzdán

veřejnému použití Celkový
náklad obnášel $21000000

Most visí na dvou ohromných
zděných pilířích a upoután jest
ohromnými lany k pevnině Koz

pěti mezi oběma pilíři obnáší

1595 stop Celkové rozpětí jeho

jest 6537 stop Věíe tyčí se

278 stop nad hladinu Hudsonu
Ocelová lana jimiž most jest
spoután jsou ohromná 'Rozpětí
mostu tohoto jest tedy největšíni
rozpětím na světě a konstrukce

jeho svědčí o neobyčejné znalosti

projektantů
S mostu toho viděli jest i stav

bu nového obrovského železného
mostu zvaného "most východní
řeky" (The East River Bridge)

jenoz délka bude obnášeli 7300
stop výška věže 335 a státi bude

$12000000

Odpoledne navštívil jem me

tropolitní museum (The Metropo- -

itan Museum of Art) v Central

parku jenž jest 2 % míle dlouhý
xi míle široký a rozprostírá se

od SO- - u''ce severač k 11 o ulicí a
od 5 avenue západně k 8 avenue

Zaujímá prostoru as 880 akrů
fark jest velmi skvostně upraven
a má pohodlné chodníky a cesty
pro povozy Jest denně používán
ku procházkám tisíci a tisíci lidí
Ze všech ozdob parku nejlepší

jsou: Skvostná torrasa Bethe3-dov- a

studeřl (The Bethesda Foun- -

ain) jejíž hlavní socha předsta
vuje anděla meotí pak sošky velmi

typicky představují Zdraví Pokoj
Střídmost a Čistotu dole pod
schodištěm rozkládá se jezírko
ua uěuiž možno su projeti po
loďce na blízku nachází se Bel-

vedere hezounká to budova s

jejíž věže naskýtá se Široký roz-

hled po parku egyptský obelisk

jenž jakoby nám Šeptal o dávných
zašlých časech Byl již letitým
stařečkem když Mojžíš četl jeho
nápis v dálné té zemi Faraónův

již viděl kvésti i klesali že památ-
ník onen jt zasvěcen egyptské-
mu bohu Slunci a dnes jeho stáří

odhaduje se na více než 3500 let

Obelisk stál kdys před chrámem

Slunce v Heliopolis (Město slun-

ce) blíže Kaira v Egyptě vyzdvi-
žen byl as ve XII století před Kr

Později ku konci prvého století

před Kr za panování Augusta
Cacsara převezen byl do Alexan-

drie a vztýčen zde 9 jiným obelis-

kem před chrámem Caesarovýra
Roku 1877 darován byl Khedivem

egyptským jederi obelisk Londýnu
a druhý Spoj Státům kamž byl

pícvtžen a r 1881 vyzdvižen ná-

kladem skoro $103000 darova-

nými Wm II Vanderbiltem

Obelisk jest jeden ohromný kus

granitu sycnskébo a jest tak tvr-

dý že moderních dlát sochařských
nelze s prospěchem k rytí na něm

upotřebili Těleso ono jest skoro

70 stop vysoké přes 7 stop má v

průměru a váží 448000 liber Jak

jej staří Egypťané přenesli ze

Syeny do Heliopolis vzdáleného
tisíc mil a tam jej opět vztýčili
zůstane pro vždy zahaleno rouš

kou tajemství Poset jest nápisy

hieroglyfickými jež jen zasvěcenci

možno čisti pomoct Rosettova ka-

mene Dole pak jest latinský ná-

pis jehož překlad jest: "líarba
rus vladař Egypta vztýčil (pa
mátoík tento) v osmnáctém roac

panování Cacsarova Pontius byl
stavitelem" Celý obelisk natřen

byl paraffinem neboť klíma ame-

rické mu nesvědčilo Zajímavým

jest jeden nápis jenž 4krát jest
opakován na doleoím podstavci
svědčící o posvátuosti a boŽ3kém

původu panovníka v obrazotvor-

nosti Egypťanfti

"Ať Žije dobrotivý - bůh —

Ramses II''
Tento panovník Žil as ve XIV

století před Kr Časy se však

míní a my měníme se t nimi

Dále jsou malý rybníček kde

malí nadějní námořníci newyorští

zkoušejí své yachty a bárky pře-

krásná socha "Poutníka" (The

Denver a druhý $75 u SwifttS: Co
v Omazepomyslel jsem si tič:oco
to si aechám pro sebe Přesvěd-
čivše se konečně že nedostaneme
ui'?lio na zub odebrali jsme se

zpít do města Na r'S obrátil
jsem ss k soudruhu ř vií-u- s dota
zem: "Co myslíš jestli pak nás
pf-c- f: nochají u sebe přes noc?''

"[ ni'" odvětil cn "u nás byli již
tolikráte a tu by nám to úplně
aizjámým v městě zajisté neode

picli"
Navcčeřivše se v městě obrátili

jsme kroky své k Boydoví divadlu
neboť blížila se doba kdy měl

býti koncert zahájen FřiŠli jsme
tam ale ani ještě tu nezastihli

jsme p Kostoryze a vstupenek
jsme také ještě neměli Těchto
dostalo se nám kouučně laskavostí

p V L Vodičky a my stoupili

ponejprv do skvělého a prostorné-
ho hlediště Boydova

divadla-Srovnával-
i

jsme v myslích svých
oloa soustavu vnitřního zařízení
Nad námi byl balkon po stranách

byly leže a na rozsáhlé první
podlaze mohlo se sese Inouti ztrač
né množství posluchačů V předu
byla vysoká krásně malovaná

opona na níž jest vyobrazena scé-

na letního výjevu na řece i s čet

nými účastníky jak na břehu tak
na loďkách

Pojednou zvedla se opona a za

hrobového takřka ticha vylinuly
se z hrdel pívců českých v doko-

nalém souladu prvé tóny Nešvero-v- y

něžné písně "Čím srdce" A

libé tklivé a nádherné tóny pro-

slulého kvartetta působily kouzel-

ně na rnysli vděčného posluchač- -

stva Nebudu se šíře rozepisovati
o přednesu jednotlivých čísel umě-

leckého programu ježto dočetli

jste se o něm v předminulém čísle
"Pokroku Západu" Byla to prvá
příležitost kdy my bylo dopřáno
na mé dráze životní poslechnout!
českých pěvců těšících se světo
vému uznání a nejlepší pověsti a

rád doznávám že mile jsem byl

překvapen tak dokonalým a skvě-

lým přednesem všech čísel Nyní
já i můj přítel máme o mateřštině

jiný pojem a zříme naši milou a

vznešenou mluvu v jiném světle

ozařujícím ji v krásnějších bar
vách Mé city po celý koncert

splývaly v jedoo s harmonií pěvců
již svými libými a sladkými tóny
pronikali mou duši Byl jsem tak
nadšeně zabrán v krásný ten zpěv
že jsem ani nepozoroval že kon-

cert chýlí se ku konci Teprve

když pěvci zapěli "Na rozlouče-

nou'1 a krásnou hymnu naši "My
Country" probral jsem se ze své-

ho nadšení Bouřlivým potleskem
vyvolali jsme pěvce ještě jednou
na jeviště a tu zapěli nám cituplně

překrásnou hymnu českou "Kde
domov můj?'' kterou doplnili vě-

nec svůj vavřínový Myslím že

každé slovo tak účinně přednese-
né vniklo hluboko v srdce každé-

ho přítomného vlastence Ať

blízký či vzdálý — každý vzpo-
mínal maně na domov svůj na

své drahé rodiče sourozence a

přátele ano vzpomínal i na ty
kteříž domova nemají na ubohé

sirotky bloudící po ulicích bez

rodičů bez domova bez přístřeší
Nevím zdali tomu tak bylo u

ostatních ale u mne ano Ne-

překonatelným tlakem vtíraly se

myšlénky takové v mysl mou a

musel jsem dopřáti jim místa v

rozrušené mysli své vždyť to jsou

myšlénky plynoucí z mého života

Po koncertu seznámili jsme se

teprve s p Kostoryzem a stiskli

j3me mu srdečně pravici za všech-

ny své spolužáky české Školy
Poděkovali jsme mu za jeho laska-

vé a šlechetné uznání české třídy
za všechnu ochotu nám projevenou
v zájmu české národnosti načež

jsme se s ním rozloučili Byl jsem
velice nerad že mi nebylo popřá-
no déle se s ním pobavili než cil

jednoho Života lidského nenf to-

tožným s cílem člověka druhého

Na to pospíšili jsme opět k pří-

buzným mého přítele Když jsme
dorazili k jich domu bylo asi

Všude bylo ticho jako
v kostele Přítel můj zabušil na

dolejší dvéře asi desetkráte ale ne-

dostalo se mu odpovědi Šel tedy
bušit na dvéře hořejší Já se mu

potají smál neboť jsem již tušil

jakého asi odbytí se mu dostane

Přítel bušil opět zlostně zvonil

tak že by byl musel zbudit i reku-n- u

ze zimního spánku nSřku-l- i

bytost lidskou Tu jsem již býl

úplní jWt že"v tom něco vězí "Po

půl hodině dlouhého čekání a po
marné honbftza zajícem jakož i po
krátké ale srozumitelné odpovědi
dané ze vnitř obydlí odtáhli jsme
s přítelem jako Prajzi od Králové
Hradce Co teď? Kam jiti? Ne-

věděli jsme si opravdu rady Krá

nastali u ík na které nádraží se
máme od- brati ? Di Omahy jsme
přijeli po F E & M V dráze ale

po tétj nrji-- l v dob": té pokud
aám airf bylo žáioý
vlak ombcií "Pnjdcm tedy na
Uuinn nídraží! Kds jest Union
nádraží?'' táži se ruudruha "Ne-vím!- "

zněla odpovíď Chtěli-l- i

jsme tam jít museli jsme hledat

jak v pjdohných případech jest
nutným pnvidlem Zeptali jsme
se na ní jeduoho kuletnjdúucího
občana a teti u iai ukázal na vý-

chod Byli jsme právě na novém
viaduktu vedoucím z "Prahy"' do
města on pak kráčel pod ním Nu
nn umto jest a!c jak se k němu

"Pěšky a sice po prvé ul-

ici" povídáni cn!" Měl jsem
3(!t- sírách že nás někdo lapí po-iic-

ježto tak p tun ě potloukali
ismu w s rmta na místo Dobrá

vň!p v!U't překoná mnohdy i váž

ní a tak tomu bylo i zde
Kontčnč doš'i jsme k nádraží Ale

jak jsme se k němu dostali nevím
neboť jsme tam přišli od zadu
skrze mříže a přes ohradu Před
tím potloukali jsme se mezi Želez-

ničními vozy brodili jsme se je-

zírky a výmoly a jednou vyšplhali
jsme se i po schodech na zvýšenou
dráhu abychom se okoukli kde
leží to nádraží Já strašpytel jsem
se obával že každým okamžikem

vyskočí na mne nějaký ten "rau-bíř- ''

a vezme mi všechny peníze
Později když jsem nabyl chlad-

nější rozvahy pomyslil jsem si:
Nu ten by si toho vzal! Leda

snad Že by si vzal mne a tu pak
musel by mne živit za mizerných
pár centů" neboť ostatní peníze
iněl jsem dobíe uschovány Na
nádraží jsme přibyli celí ztrtnácení
a o druhé hodině ranní pohřížen
jsem byl v hluboký spánek

Když jsme vyjížděli v pondělí
odpůldne z domova řekl jsem
svému příteli: "Dnes chci něco
užit!' Nuže nejsem-l- i dobrým
prorokem? Ano užil jsem v Oma-

ze mnoho a více ještě jsem tam
zkusil a jsem jist že dobrodruž
ství zažitá nevymizí nikdy z mé

paměti
Jest mým přáním aby žáci če

ské školy vzpomněli si na "české
ho řečníka v Normál' Přeji všem

mnoho zdaru a štěstí na budoucí

jich dráze životaí Kéž by alespoň
částečně uvésti mohli v platnosť
drahocenné nauky milého svého
učitele češtiny! Volám jim a všem

českým čtenářům "Pok Záp"
srdečné "Na zdar!

J F Krcyčílr
Fremont Neb

Střežte se nmsfi proti katurrliii ob&i- -

liujíeíťh rtuť
ponřvatU rtuť íniíí Cichaňplní poSkodíedí
Kvwicm vnik tm vSÍ lo n'J sliznutý iu povrch £ tu
Takovéto předinčty byti nikdy použí
vány lfí na přtffipii 7kuuétio Itiksiřo jelikož
ňkoua Jimi piwoleni Jo-í- íiosetkráre vůtSÍ
o užit dobro jež váni Knitl k nich vzniknout!
mohlo HalTs Cattrri Uure vyrálifní F
Chenty &Cn„ v Tolt-ít- neolíHiihuJ Žád-

nou rtuť u liyvSI hrana vttlt ft)6 tiftnkuj pří-
mo na krov iizevnčiflokoMťihosyfitniíiu Kfiyž
hnpujeifi IlitlTs Citttr-r- Cunt pfesvPdčtH se
ftbynuj dostali ten pravý Užívá ne vnitřně a
hotoven Jtst vTolwlo Ohio společnosti F J
Chpnoy i Co — OUporučoni zdarma
Nr prodoj u vfiock- lékárníka 75a láhev

tW HaU' Family 1'ilulky Jsou ncJlepSí

Dra FENNERA

Léčení ledvin a VSochny
ldv'n

mčchflo

bolestí zái2Cti ústrojív
Týž rheuma-ti-

tolfMti v
aá'lttch vady

rdočuí kamen mlehýn Tudmiielno&l

ioiiskí nomoco

Nedejte bo odstraSItl Jest lélfu pro 4
Jc-- ll nutno doplítwdru Fennerovi

ZlrávIL colí ilvot BvftJ lóíenfm takových
ptiiidíi jako jsou vaSe Vfeuhny porudy
iriitrma

Mři Jaem lilký ptipad leávln a
rhpumatlaiuu a vjkaly m byly krtavé
SníSiíl tcm nesmírné bolesti Má íotui byla
titiZena váZnoa ženskou nemoct Dra Fen~
uera Kldncr and Kačkách Curc vyléíilo ri
oba ř W WHEELEK Kuadolpn la"

Na prodej: V IékárnS 2725 Q ul Bo Omaha
M A Herinka lil a Wllllam ul Omaba
Jos TufU 11113 Jlitní 111 ul Omaha
Emila řertníka Jižní 13 ul Omaba

O líktrníkoáOc II Požádejte o kuchařku—

jo Bdarma

Tiiinn ti Víta Jists yym: ouegnik
lutiijo ai inu ut Founer íruilonhiN V

Jediný český©- -

0
závod olovnlcký strojnicky
a zámečnický v Omaze

vlastni

LEO BAROCH
(joJ So ínth Mtreet

Teletoa lMf

Zavaděni vody plynu a kanaliiace prov
▼ádf le levné a dobře 43tf
Státní Jrdnatebtvi pra jediná emtifo

aé ťlTrUndk pivni pDmpj

Fr Sein orád
ná rohu 16 a WilHam ul

lUzný MelzfiT Mik míle na tepu
Pravé plánské pravovorcíného pi-

vovaru i Plzn jakfby eniet
Tel 21U Frank Semeril

staveno jest ohromné množství

pokladů starožitných a umělec-

kých ze všech dílů světa od

prvých počátků pokroku civilizace
až k ncjpozdŽjším díla

egyptské dovednosti mohou zde
velmi dobře býti studována rov-

něž i škola špauělských hollaud

ských italských německých
francouzských a anickýoh mi

strC otisky sorh lckých a řím

ských umělců miniatury chrámů

ponisíkQ a nádherných ' budov
vzácué kovové náčiní a ozdobné
kování zlaté stříbrné a ocelové

staré i nové růzué krajky výšiv-

ky hudební nástroje všech náro-

dů krátce ani jediný obor umění

nubyl zanedbán a nalezl zde řád
ného zastoupení

1'okrníováni bud

Moje první cesta do Omany

Mezi příhodami všedního života

jsou některé události které svou

významností a rozdílnosti dodáva-

jí jednotvárnému lopocení se člo-

věka na tomto světě jiného tvaru a

vzhledu a tím udržují mysl jeho
vzpruženou k novým a novým úsi-

lím činíce tak život jeho příjem-

nějším a spokojenějším Nebýti
těchto nahodilých událostí byl by
iivot mechanickým údělem stroj-
nického výrobku nemajícího za
účel nic jiného než jen jednotvár-
nou housenkovitou taktiku Mezi
události podobné mohou býti vřa-děn- y

na př taneční zábavy štědrý
večer dny 4 července a 16 květ-

na a mimo tyto ještě celá řada ji-

ných malých a na oko nepatrných
příběhů ale pouze takových kte-

ré mají prospěšný účel Proto

jest dobře využitkovati každé pří-

ležitosti a poohlédnouti se po svě-

tě po případě třeba jen v nejbliž-Ší-

sousedství a zažiti nějaké ta-

kové příhody
Pan Kostoryz red "Osvěty''

posla) nám žákům pravidelné den-

ní české školy pozvánku abychom
se přijeli hromadně podívat do

Omahy a abychom navštívili tam
koncert pořádaný světoznámým
již Českým pěveckým kvartetem z

Prahy v Boydově divadle do kte-réh-

nám slíbil zaopatřiti vstu-

penky úplně zdarma Než ne-

příznivá doba a odbývající sa prá-
vě zkoušky byly nepřekonatelnou

překážkouabychorrt mohli všichni

použiti laskavého toho pozvání a

pou-- e já a p Karel Pospíúil kte-

rýž má v Omaze přátele odhodla-

li jsme se k výletu abychom ale-

spoň slovy mohli kollegům svým
vylíčiti koncert onen Ostatně

třeba že nám nebylo možno všem

jeti do Omahy přece jménem če-

ské třídy ve Frernont vzdávám

srdečný a uznaný dík p Kosto-ryzov- i

za laskavost a obětavost s

jakou se o nás a naši třídu zajímal
On uznal že třeba jen několik z

nás slyšelo onu nebeskou hudbu

zpěvných hlaů přece budeme si

moci utvořili úsudek že česká ná-

rodnost není přece tak pozadu za
ostatními a že budeme věrní roz-

šiřovat! vědomí o bytnosti její a

stavu

Vyjeli jsme z Fremont odpo-
ledne Vlak byl o hodinu spozděn
a' tak ujížděje nyní zvýšenou
rychlostí zavezl nás hnedle do

Omahy Já neznal jsem v Omaze
ani živou duši ani jedinou ulici a

vůbec nic Přítel můj připomněl
mi že jsme měli v úmyslu podí-

vat se nejdříve k "Osvětě'1 a k

"Pokroku Západu' Za nedlouho

ale po mnohém vyptávání byli

jrie na místě U "Osvěty" měli

již zavřeno a proto vrazili jsme do

sousedícího "Pokroku Západu''
kdež jsme se s p Přibylem bavili

krátkou dobu příjemnou vlaste

neckou rozprávkou Rozloučivše

se ubírali jsme se k příbuzným
mého přítele
Ježto jsme aosud nevečeřeli trá

pil nás nehorázný hlad Těšili

jsme se v duchu na tučnou večeři
u přátel kol legových Dorazivše

k nim byli jsme jimi uvítáni a

hned zapředli rozprávku otázka

mi: '"Kdy jsme přijeli" "Kde
jsm byli?'' "Co jsme v Omaze

dělali?" Já odpověďmi svými stá
le mířil k tomu aby se příbuzní

kollegovi dovtípili že máme hlad

Než i potom jsme nedostali nic k

jídlu Přítel můj nevím co mu

bylo "jim to neřekl Já "by goŠ"
přijet k sestřenkám neb bratran
cům svých rodičů ať jsem "trei
zehn" já bych jim řekl bez obalu

žs mám hlad a Že chci jíst Inu

jsou někteří příbuzní kteří si

myslí v duchu "kdyby hosté jich

byli již pryč' sami ale když po
tom přijedou na návštěvu k vám

snědli by třeba celého vepře Ta

kým návštěvníkům lekl bych pří- -
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